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 ABSTRACT

Master Student's Name Nikulina Mariia Sergeevna

Academic Advisor’s Name Garanina Olga Leonidovna

Master Thesis Title Market and Non-Market Strategies for Partner Risks

Mitigation: The Case of Russian Oil and Gas Companies

Expansion towards China

Description of the goal, tasks and

main results the research

The current geopolitical crisis has caused turbulence in

the world oil and gas markets and unprecedented tension

between Russia and Western countries. These processes

have become a serious obstacle for Russian oil and gas

companies, pushing them to diversify their activities on

eastern markets, primarily China. However, this turned

out to be a difficult and risky game for the Russian side -

China is currently a strong partner that can control energy

relations with its neighbor, taking advantage of Russia's

weakened geopolitical status. In order to benefit from this

partnership, Russian companies are faced with the need to

create strategies that will help balance the interests of both

sides and reduce partner risks during reorientation. This

requires the integration of market and nonmarket

strategies for a more comprehensive approach to partner

risks mitigation

Thus, in this paper, we aim to identify market and non-

market strategies used by Russian oil and gas companies,

as well as to determine their interrelationship . This study

also considers the stakeholder theory approach in

integrating market and nonmarket strategies. This

approach is supported by a growing belief that market and

nonmarket concerns should not be seen as separate

entities but rather integrated into a more comprehensive

stakeholder perspective, which is considered to be a more

sustainable and effective long-term strategy.

We conducted a qualitative study with representatives of

oil and gas companies using in-depth interviews and the

Gioia method of analysis to answer research questions.

Our results showed that the integration of market and non-

market strategies has a positive effect on the reduction of

partner risks by Russian companies in relation to China.

The results also revealed that the balance of interests of

key salient stakeholders contributes to the integration of

market and non-market strategies and enhances the

positive effect of their application.

Keywords Russia, China, oil and gas companies, geopolitical

turbulence, geopolitical risks, partner risks, nonmarket

and market strategies, NMS, integrated strategy,

stakeholder theory
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 АННОТАЦИЯ

Автор Никулина Мария Сергеевна

Научный руководитель Гаранина Ольга Леонидовна

Название ВКР Рыночные и нерыночные стратегии снижения

партнерских рисков: на примере экспансии

российских нефтегазовых компаний в Китай

Описание цели, задач и

основных результатов исследования

Текущий геополитический кризис вызвал

турбулентность на мировых рынках нефти и газа, а

также беспрецедентную напряженность между

Россией и странами Запада. Эти процессы стали

серьезным препятствием для российских

нефтегазовых компаний, подталкивая их к

диверсификации деятельности на восточные рынки,

прежде всего Китай. Однако это оказалось сложной и

рискованной игрой для российской стороны — Китай

в настоящее время является сильным партнером,

который может контролировать энергетические

отношения со своим соседом, пользуясь ослаблением

геополитического статуса России. Чтобы извлечь

выгоду из этого партнерства, российские компании

сталкиваются с необходимостью создания стратегий,

которые помогут сбалансировать интересы обеих

сторон и снизить партнерские риски при

переориентации. Это требует интеграции рыночных и

нерыночных стратегий для более комплексного

подхода к снижению партнерских рисков.

Таким образом, в данной работе мы стремимся

выявить рыночные и нерыночные стратегии,

используемые российскими нефтегазовыми

компаниями, а также установить их взаимосвязь. В

этом исследовании также рассматривается подход

теории заинтересованных сторон к интеграции

рыночных и нерыночных стратегий. Этот подход

поддерживается растущей верой в то, что рыночные и

нерыночные интересы не следует рассматривать как

отдельные сущности, а скорее интегрировать в более

всеобъемлющую точку зрения заинтересованных

сторон, что считается более устойчивой и

эффективной долгосрочной стратегией.

Чтобы ответить на поставленные вопросы, мы

провели качественное исследование с

представителями нефтегазовых компаний, используя

глубинные интервью и метод анализа Gioia.

Наши результаты показали, что интеграция рыночных

и нерыночных стратегий положительно влияет на

снижение партнерских рисков российских компаний

в отношении Китая. Результаты также показали, что

баланс интересов ключевых значимых стейкхолдеров

способствует интеграции рыночных и нерыночных

стратегий и усиливает положительный эффект от их

применения.
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1. INTRODUCTION

The geopolitical instability, more than ever, is causing crises in the world oil and gas markets that

is especially noticeable for Russia and Russian companies. Since the end of February 2022, the

Russian oil and gas industry has been exposed to new wave of geopolitical and sanctions risks

caused by the events in Ukraine that make it difficult for Russian O&G companies to operate on

the market:

- the embargo on Russian oil imports by the United States, the European Union and

other importing countries may cause a decrease in production and export of Russian

oil;

- exit of Western companies from Russian mining projects and the suspension of the

access to modern technologies and equipment that are necessary for oil and gas

production in complex fields requires looking for ways to replace Western

technologies and may cause an increase in financial costs;

- additional difficulties regarding gas export development towards China in case of

reduction or termination of supplies to the West: gas exports are tied to infrastructure,

and therefore it is necessary to agree on new supply routes to the east and discuss

other nuances;

- restriction of access to Western financial resources caused by sanctions and economic

limitations may draw out an acute shortage of funds for the development of O&G

projects and requires an active search for new channels for investment.

Russia's income from the oil and gas industry averages 40% (Minfin), and these trends pose a

serious challenge for the industry in general and for Russian oil and gas companies in particular.

So far, taking into account oil prices that have jumped to the highs of 2014, the Russian industry

has remained in a prosperous position, but Western sanctions, which reached a record number in

2022, push Russian oil and gas companies to review their strategies, as well as to reorient their

activities to new markets, primarily Asian ones. This requires the search for new partners and the

establishment of stable long-term relationships in order to protect their interests and reduce the

risks caused by geopolitical turbulence. China in this regard is considered as one of the most

promising partners for cooperation and markets for increasing energy supplies. However, the

current geopolitical position of Russia carries certain partnership risks in the context of interaction

with China. Under these conditions, Russian O&G companies have to actively develop new

comprehensive strategies that include not only market but also nonmarket components which is

designed to help Russian oil and gas companies adapt to the various challenges posed by complex

geopolitical situation.
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Moreover, in the context of a geopolitical turbulence, when access to markets and resources is

limited, the creation of sustainable relationships and political ties with various actors in Russia and

China becomes necessary for Russian O&G companies to remain competitive and survive in the

global market. Thus, companies must pursue a balance of different but interrelated stakeholders,

and implement strategies that take their interests into account.

Summing up all of the above, the purpose of this study is to identify Russian O&G companies`

market and nonmarket strategies for partner risks mitigation in case of reorientation towards

Chinese market.

We identified the following research objectives:

● Define partner risks, that were caused by the current geopolitical crisis and deterioration

of relations with the West;

● Identify Russian O&G companies` market and nonmarket strategies for partner risks

mitigation;

● Explore integration of market and nonmarket strategies;

● Define main stakeholders and correlate them with market / nonmarket strategies

implemented by Russian oil and gas companies.

In the following theoretical background chapter, we will explore the impact of the

geopolitical risks on the business environment and evaluate how geopolitical turbulence affect the

activities of Russian oil and gas companies. In this regard, we will also identify partner risks that

O&G companies face in the process of reorientation to the Chinese market. Next, it is necessary

to examine the phenomenon of nonmarket strategies and consider how they are related to market

ones. Here, an important point is to explore their complementarity and the possibility of

integration, since, as noted above, the complex geopolitical environment requires a comprehensive

approach in the development of strategies, which involves the consideration of both market and

nonmarket components. Finally, we will consider stakeholder theory perspective in strategy

development and identify its role for illuminating the integration of market and nonmarket

strategies.
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2. LITERATURE REVIEW

2.1 Geopolitical risks and company business process

In a globalized world, geopolitics has become an important factor influencing international

business decisions, in this regard, scholars have been trying to contribute to the creation of a

geopolitical paradigm of international business since the beginning of the century (As-Sabar,

Liesch & Dowling , 2000). However, issues related to geopolitical instability and geopolitical risks

have not often been included in the agenda of various discussions before.

Now the topic of the role and impact of geopolitical instability is extremely relevant, since

such hard-to-predict crises, such as the global COVID-19 pandemic, tensions or military clashes

between states, growing global terrorism, etc., have become permanent in recent years. character.

Therefore, geopolitical risk (GPR), defined as the threat, realization, and escalation of adverse

events associated with wars, terrorism, and any tensions among states and political actors that

affect the peaceful course of international relations (Caldara & Iacoviello, 2022), attract increasing

attention of scholars, governments, investors and the public.

Recent studies have focused on the effects of GPR and its consequences. Scholars found

that geopolitical risks have a large impact on trade (Glick & Taylor, 2010), cause business cycle

fluctuations and significant economic contractions (Cheng & Chiu, 2018), lead to a decrease in


[…]


oil and gas companies consider and balance interests of the most significant, or in other words

salient stakeholders, which include Chinese partner companies, local authorities in Russia and

China. It was found that satisfaction of their interests and enlisting their support is directly related

to the successful implementation of strategies and overcoming partner risks, which is consistent

with the stakeholder theory which focuses on the need identifying and understanding the various

stakeholders who have an interest in the company, as well as recognizing the importance of

effective relationship management between them (Hillman and Keim, 2001).

Interacting with Chinese partner companies, Russian oil and gas companies, through active

cooperation in the market environment, strive to satisfy their requests and interests in order to

ensure their trust and confidence in the reliability of cooperation, which can be much more

important than simply maximizing profit, since the image and reputation of a reliable partner

ensures the reduction of risks such as, for example, limited cooperation due to the fear of secondary

sanctions. Also, when developing their strategies, Russian oil and gas companies take into account

the interests of local authorities in Russia and China as they “play an important role in facilitating

business contacts and creating a favorable environment for cooperation.” (R)

Especially important is the cooperation of Russian companies with the Russian

government, which plays the role of the coordinator in the process of cooperation with China.

Therefore, national oil & gas companies are closely linked to politics, and their activities are

usually tied to the “national purpose" and serve political and economic goals other than

maximizing the firm's profits, which explains their existence and resilience in a wide variety of

political, social and economic conditions (The World Bank, 2011).

Thus, salient stakeholders act as mediators contributing to the successful implementation

of strategies of Russian companies to reduce partner risks and manage geopolitical turbulence. In

addition, they play an important role in understanding the integration of market strategies and

NMS as if organizations strive to balance the interests of different market and nonmarket

stakeholders, then it is logical to develop a single comprehensive strategic approach that integrates

market and nonmarket considerations (Parnell, 2019). Accordingly, this study also suggests that

stakeholder theory is a suitable theoretical perspective to address gaps in research on the

integration of market and non-market strategies, which can be studied in future studies.
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THEORETICAL IMPLICATIONS

Our research makes the following theoretical contributions. First, it expands existing

literature on the impact and implications of geopolitical risks on firms' decisions and strategies.

Recent studies have mostly focused on the macroeconomic effects of GPR and its consequences.

Scholars found that geopolitical risks have a large impact on trade (Glick & Taylor, 2010), cause

business cycle fluctuations and significant economic contractions (Cheng & Chiu, 2018), leading

to a decrease in real activity, stock returns and the flow of capital from developing economies to

more advanced ones (Caldara & Iacoviello, 2022) and has a significant impact on the volatility

of oil prices (Liu et al., 2019; Qian, Zeng & Li, 2022). However, the literature regarding firm

actions and decisions in a turbulent geopolitical environment is still limited. Thus, our study fills

this gap by examining the driving role of GPR and geopolitical turbulence on company decisions

to apply a comprehensive strategic approach and integrate both market and nonmarket strategies.

Second, our research complements the literature on integrating market strategies and NMS.

Although recent studies are mainly focused on the need for the integration of market strategy and

NMS (Baron, 1995; Holburn & Vanden Bergh, 2014; Wei et al., 2015; Henisz & Zelner, 2012),

some studies have revealed a certain negative interaction between them (Sun, Mellahi, & Thun,

2010; Li, Zhou & Shao, 2009; Li et al., 2022). Thus, the understanding of the relationship and the

impact of market strategies and NMS on each other remains limited (Mellahi et al., 2016). Our

study fills the research gap that is existent in this particular field of research, arguing that the

integration of market and nonmarket strategies has a positive effect on reducing partner risks and

contributes to the effective management of the challenges in turbulent geopolitical environment.

Finally, to address shortcomings in integrated market and nonmarket strategy research, we

rely on the stakeholder theory perspective in our study. In previous studies of strategy integration,

scholars have relied mainly on the resource-based view (RBV), which has emerged as the main

theoretical perspective for illuminating the integration of market and non-market strategies

(Ahammad et al., 2017). At the same time, there are no studies examining the integration of market

and nonmarket strategies through the prism of stakeholder theory. Thus, our study expands the

theoretical approach in the study of the integration of market strategies and NMS, going beyond

the RBV perspective.

MANAGERIAL IMPLICATIONS

We suggest several managerial implications. The finding that the integration of nonmarket

and market strategies is positively associated with the reduction of partner risks has important

implications for business strategy. Managers should strive not only to interact in the market
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environment and pursue profit maximization, but also to apply an integrated approach, developing

nonmarket strategies aimed at interacting with various stakeholders in order to obtain non-profit

benefits. Such a holistic approach helps not only to reduce risks but also to achieve a strategic

advantage of the company. This is especially relevant when the environment is constantly changing

in conditions of geopolitical instability.

This study also reveals the importance of stakeholders in integrating the two components

of strategies and their implementation. Managers should strive to balance the interests of different

market and non-market stakeholders by developing a single comprehensive strategic approach that

integrates market and nonmarket considerations.

LIMITATIONS OF THE STUDY

Our study is largely limited due to a small sample of respondents, and, accordingly, an

insufficient number of companies that participated in the research. Thus, as we noted earlier, our

the research is limited in the sense that we can't consider our findings to be comprehensive due to

the limited number of companies included in the study. Finding and attracting respondents from

oil and gas companies proved to be a difficult task. We have received a number of refusals, for the

reasons described in the methodology chapter. That is why such companies as Novatek and Lukoil

are not represented in our study, but their participation could significantly expand our

understanding of the ongoing processes and, accordingly, the findings.

It is also worth considering here that Rosneft and Gazprom, represented in the study, are

closely related to state authorities, unlike Lukoil and Novatek. Thus, the research results, which

include not only companies with state participation, could change our perception of the role of the

government in the process of reorientation, and, accordingly, lead to slightly different results.

Also, our study is limited in the sense that it is narrowly applicable, since it examines a

specific situation that applies exclusively to Russia, at least to other jurisdictions under sanctions,

facing similar circumstances and challenges.
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