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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the
topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the
thesis’ topic, aim and objectives.

The topic choice is driven by the shifts in international strategies of Russian oil and gas MNEs under the
sanctions. The rising role of Asia in internationalization strategies of Russian oil and gas MNEs implies
the need to identify and mitigate the associated risks. In particular, the thesis addresses the ways to
tackle the risks emanating from the reorientation of oil and gas MNEs towards China.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical
and empirical parts.

The structural parts of the thesis are well aligned. The thesis has a classical structure and includes the
theoretical and empirical parts. The theoretical part presents extensive literature on geopolitical risks in
context of business studies, as well as literature on non-market strategies as a tool to navigate the MNEs’
external environment risks. The theoretical framework is well aligned with the research objectives.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of
objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends
in relevant research are for the set objectives.
Mariia has shown independent researcher capabilities and good analytical skills. The topic is extremely
complex and challenging, which requires high level of analytical capabilities on behalf of the student in
order to elaborate the theoretical framework and build the dataset.
Overall, the thesis proposes a novel and relevant approach to address the challenges related to
reorientation towards Asian markets in a turbulent geopolitical context. The research project and the
framework proposed present academic interest.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of
used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The data analysis is well presented and is in line with the qualitative analysis methodological guidelines.
The student has shown the ability to implement qualitative research projects and proceed with
qualitative empirical studies.
Access to data was a significant limitation of the study, which is mainly explained by the sensitivity of
the topic. Nevertheless, the thesis makes an important contribution to elaborate the understanding of
partner risks in context of oil and gas MNEs’ reorientation towards China.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student
contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
Exploring the risks and risk mitigation strategies in the context of geopolitical turbulence is a topical
issue, both from the theoretical and practical standpoint. Mariia has shown strong interest and personal
implication into the research topic. She has demonstrated responsibility and organization in developing
the empirical dataset strategy and data interpretation.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian
managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The thesis topic is mainly context-driven and addresses a highly topical issue for several Russian
companies in process of reorienting their international strategies. Although, the conclusions could have
been formulated more sharply.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of
tables, figures, references.

The layout of the master thesis paper is in line with the academic standards.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain
any elements of plagiarism.

The master thesis text is original.

The Master thesis of Mariia Nikulina meets the requirements for master thesis of Master in
Management program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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ОТЗЫВ

на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета
ЧЕРШЕМБЕЕВОЙ НАТАЛЬИ ЭДУАРДОВНЫ

над выпускной квалификационной работой по направлению 080200 – Менеджмент,
профиль – Международный менеджмент

на тему
Стратегия экспансии компании Uber на российском рынке

путем развития сторонних сервисов
Проявление студентом
самостоятельности и
инициативы при работе над
ВКР

€ Студент проявил самостоятельность при
формулировке исследуемой управленческой
проблемы, целей и задач ВКР

€ ВКР выполнялась студентом в целом
самостоятельно при активном консультировании с
научным руководителем

€ Студент не проявил инициативы при работе над
ВКР

Интенсивность
взаимодействия с научным
руководителем:

€ Постоянное взаимодействие
€ Нерегулярное взаимодействие
€ Отсутствие взаимодействия
€ Другое:

Соблюдение графика работы
над ВКР:

€ Полностью соблюдался
€ Соблюдался частично
€ Не соблюдался

Своевременность
предоставления
окончательной редакции ВКР
научному руководителю

€ Накануне дня защиты ВКР
€ В день крайнего срока предоставления ВКР
€ За день до срока сдачи ВКР
€ За два дня до срока сдачи ВКР
€ За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели
ВКР

€ Полностью достигнута
€ Достигнута частично
€ Не достигнута

Соответствие содержания
ВКР требованиям

€ Полностью соответствует
€ Соответствует частично
€ Не соответствует

Соответствие оформления
ВКР требованиям

€ Полностью соответствует
€ Соответствует частично
€ Не соответствует

Особые комментарии:
Общий вывод: работа Чершембеевой Натальи Эдуардовны полностью отвечает

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению
080200 – Менеджмент, профиль Международный менеджмент.
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